**contingentia. Atqui esse contingens connectitur cum dependentia. Ergo finitum est relatum ad aliud, nedum ait absolutum; qua de causa synthesis entium in finito non nititur, cum omnia finita infinitum ut causam absolutam proclament.**

**Finitum non est absolutum, sed habitudo ad illud; non est necessarium, sed de eo pendet; non est ens unicum, sed "tale" ens; existentiam "habet" et participat secundum modum essentiae, sed non "est" Esse Subsistens. Finitum, cum de se non ait absolutum nec ens per excellentiam, licet in quantum ens finitum manifestat absolutum, absque contradictione in entium synthesisi collocari nequit nisi ratione relationis totalis dependentiae ad Infinitum ordinetur: ens finitum, (limitatum et simul absolutum), est "creatura", scil. totam suam realitatem ab alio recipit; finitum "ex seipso" non est et nihil est, cum esse suum et indolem absolutam "ex Deo", omnium entium fonte absoluto, hauriat ac trahat.**

**Theoria participationis synthesisim entium praesertim per duo principia stabilit: per principium docens actum non limitari nisi per potentiam correspondentem, (quod nos eo adducit ut structuram internam admittamus), et per principium causalitatis, in priore innitens et ostendens ens limitatum esse creatum. Quod si ens sit particeps perfectionis, quam secundum potentiam, modo limitato, possidet, aliud ens hanc perfectionem ex seipso et proinde modo infinito continere debet, ita ut prius ens ex plenitudine alterius haurire possit. Quare multiplicitas entium limitatorum in unico ente ex seipso existente et proinde Absoluto sicut et Infinito innititur. Tota realitas entium finitorum radicitur in Absoluto create. Entia finita proinde prorsus sunt relativa, cum existentiam et possibilitatem a Deo teneant ipsiusque lumine clarescunt; sunt hypothetice absoluta, ab Ente prorsus Necessario creata. Omnia quae sunt vel esse possunt, cum in Deo nitantur, in synthesisi absoluta entis colligantur.**

**Quae cum ita sint, metaphysica semper eandem instillat conclusionem: omnia in synthesisi absoluta reconduntur; gremium est Ens divinum, cujus infinitudo omnibus rebus finitis totam realitatem et perfectionem concedit. Nova in luce versatur rerum universitas, quae activitate Dei sustinetur ejusque sapientia et omnipotentia imbuitur. Deus, qui ab una parte est ens transcendens, perfectione omnibus rebus infinite antecellens, alia ex parte et consequenter est immanens, omnia complectens et penetrans et res intime ac penitus afficiens. Deus philosophorum non discrepat a Deo mysticorum,**

**quia Actus essendi, conscius sui, est Idea et Caritas subsistens, quae, mera bonitate entia de nihilo suscitans, libere perfectionem communicat. Deus omnibus proprinque adest et esse largitur omnibus et singulis.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

## NOTAE

**[1] ARISTOTELES** vocabulum causae ad ordinem logicum quandoque extendit atque etiam praemissas syllogismi causas (aitiai) vocat. Cfr Anal. Poster, I. 1, c. 2, 71 b 9 sq.; c. 13, 78 a 21-b 31; I. II, c. 2, 90 a 6 sq.; c. 8, 93 a 1-b 20; c. 11, 94 a 20-b 26; c. 16, 98 a 33-b 40; c. 17, 99 a 35-99 b 8. De sophisticis elenchis, c. 5, 167 b 21-168 a 16. Rhetor., I. II, c. 21, 1394 a 31.

Etiam alii antiqui philosophi, Patres ecclesiae, arabici auctores et Primi scholastici, v. g. Abaelardus, Alanus ab Insulis, Petrus Lombardus alique causam et rationem insufficienter distinguunt. Cfr supra, p. 5.

S. THOMAS causam et rationem explicite distinguit. Cfr Explanatio in libr. Dionys. de Divinis Nominibus, c. 7, lect. 5.

CARTESIUS vocabulum causam etiam in ordine logico adhibet: "la cause ou la raison" (Réponses aux 2es objections, axiome 1: ed. Ch. ADAM et P. TANNERY, t. 9, Paris, 1904, p. 127). - Etiam SPINOZA eodem modo loquitur: "causa seu ratio" (Ethica, I. I, propos. 11: ed. J. VAN VLOTEN et J. P. N. LAND, ed. alters, Hagae Comitum, 1913, t. I, p. 44). - LEIBNIZ aliquando ita loquitur (ed. COUTURAT, Opuscules et Fragments inédits de Leibniz, Paris, 1903, p. 471); aliquando causam a ratione distinguit: "causa seu realis ratio" (op. cit., p. 533). - Chr. WOLFF causam a ratione explicite distinguit (Philosophia prima sive Ontologia, Francofurti et Lipsiae, 1736, par. 71, p. 50: "Causa et ratio plurimum differunt").

**[2] Causa sine addito generalirr extrinsecam causam significat.**

**[3] De finibus bonorum et malorum, I. 1, c. 6 (ed. Th. SCHICHE, Lipsiae, 1915,**

**[4] "Si vero occasio pro causis necessariis spectetur, ea reapse non est nisi certa conditio ut possit certa actio poni, quae non poneretur illa non existente; et qua existente ponitur, dummodo aliae conditiones non desint". N. MONACO, op. cit., p. 294.**

**[5] "Même le vulgaire constate les tendances de la volonté humaine:**

**on veut que quelque chose soit ou devienne; et l'expérience atteste que ce désir est réalisé dans certains cas par une opération appropriée. Les choses voulues deviennent par une action; c'est celle-ci qui leur donne l'existence. De là à supposer que tout devient par une opération il n'y a qu'un pas: et le sens commun a vite fait de le franchir. L'opération suppose un opérant qui existe. Tout ce qui acquiert l'existence dans l'univers la reçoit par l'opération d'un être antérieur qui s'appelle une "cause". Nous avons ainsi la notion "vulgaire" de la causalité: elle est l'opération par laquelle un être, existant au préalable, en produit un autre, donne l'existence à ce qui n'existait pas auparavant". M. DE MUNNYNCK, O. P., Essai sur le principe de causalité, ap. The New Scholasticism, t. 3, 1929, p. 256.**